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Divisao Administrativa das Freguesias no C.Loures (6 Dez 2012)

Coluna A Coluna B Coluna C Coluna D Coluna E
= = Freguesias criadas por
Freguesias a agregar Freguesies crisdas por alteracdo dos limites Total de freguesias Sede
agregacdo territoriais
CAMARATE UNIAO DAS FREGUESIAS UNIAO DAS FREGUESIAS
UNHOS DE CAMARATE, UNHOS DE CAMARATE, UNHOS CAMARATE
APELACAO E APELACAO E APELACAO
MOSCAVIDE UNIAO DAS FREGUESIAS UNIAO DAS FREGUESIAS
DE MOSCAVIDE E DE MOSCAVIDE E PORTELA
PORTELA PORTELA PORTELA
SACAVEM UNIAO DAS FREGUESIAS UNIAO DAS FREGUESIAS
DE SACAVEM E PRIOR DE SACAVEM E PRIOR SACAVEM
PRIOR VELHO VELHO VELHO
SANTA IRIA DE AZOIA | UNIAO DAS FREGUESIAS UNIAO DAS FREGUESIAS
DE SANTA IRIA DE DE SANTA IRIA DE
SAO JOAO DA TALHA AZOIA, SAO JOAO DA AZOIA, SAO JOAO DA SANTA IRIA DE AZOIA
BOBADELA TALHA E BOBADELA Nenhuma TALHA E BOBADELA
SANTO ANTAO DO UNIAO DAS FREGUESIAS UNIAO DAS FREGUESIAS
TOJAL DE SANTO ANTAO E SAO DE SANTO ANTAO E SAO s‘""org"ffo oo
SAO JULIAO DO TOJAL JULIAO DO TOJAL JULIAO DO TOJAL
SANTO ANTONIO DOS | UNIAO DAS FREGUESIAS UNIAO DAS FREGUESIAS
CAVALEIROS DE SANTO ANTONIO DE SANTO ANTONIO SANTO ANTONIO DOS
R DOS CAVALEIROS E DOS CAVALEIROS E CAVALEIROS
FRIELAS FRIELAS
BUCELAS BUCELAS
FANHOES FANHOES
LOURES LOURES
LOUSA LOUSA




Parte A: Enquadramento das Empresas do Concelho de Loures

Trabalhadores em Portugal

tme
2010 2011 2012
Divisao Administrativa
N % N % N % | 12/10
Concelho de Loures 18107 | 169% | 46576 | 166% | 40518 | 155% | -45
Grande Lishoa 906681 | 31.9% | 884350 | 316% | 817071 | 312% | -26
Pals 28434291 100% | 2798132 100% | 2617333| 100% | -22




Parte A:Diminuicao da populacao jovem: Pais, Grande Lisboa e C.Loures

Trabalhadores em Portugal no triénio .
- = mc
Eskaloes 2010 2011 2012
etarios o
N % N %% N % 12/10
<= 249 240814 8,7% 207539 7,9% 165397 6,9% -7,3
25 - 29 358982 13,0% 329346 12,5% 280545 11,7% -52
30 - 64 2126107 77,2% 2063696 78,6% 1921326 80,3% -2,4
65+ 27441 1,0% 26337 1,0% 24202 1,0% -2,8
Total 2753344 100,0% 2626918 100,0% 2391470 100,0% -3,1
Trabalhadores na Grande Lisboa NUT IlIl no triénio -
& mec
Escalfes 2010 2011 2012
etarios
N %% N %% N %% 12/10
<= 24 84518 939 76468 8,69 62016 7,69 -9.8
25 - 29 1281632 14.1% 121669 13,.8% 105560 12,9% -6,3
30-64 | 684439 75.5% || 676988 76.6% 641033 78.5% 7
65+ o561 1,1% 9225 1,0% 8462 1,0% -4,0
Total S06681 100,0%46 884350 100,0%s 817071 100,0%% -3,4
Trabalhadores no Concelho de Loures no triénio
Escaldes |~ Tt tmc
.. 2010 2011 2012
etarios
N % N % N % 12/10
<= 24 3500 7.3% 3044 6,5% 2179 5,4%¢ -14. 6
25 -29 6048 12,6% 5376 11,69 4191 10 4% -11.5
30 - 64 37998 79,0%% 37512 80,7% 33567 83,0% -4,0
65+ 561 1,2% 570 1,2% 506 1,3% -3,49
Total 48107 100,0% 46502 100,0%% 40443 100,0% -5,6




PARTE A: FREGUESIAS DO CONCELHO DE LOURES: 2010-2012

Tl Trabahadores . [ e

Frequesias doConoeho |l 20 | 2 | &2 |eoraf oo

de Loures RO NI % § N | % [ N[ % [[200)]2010

—

Buoeas 50 | 120 28% [ 1078 | 230 || S8t 4% [ - | 49

ApelaciosCamaras Unhos g3 | 34| 73% | 31711 6.8% || 287 W | g7

Fanhdes gl 20 5|2 3 | 4

Freas+S A Cavaleros 49 | 4339 [ 50% | 4013 T8 | 59

Joures 27 | 708 [[15.2% [ 708! 180 a4

LOUss 57 121910 27% | 1220 4 40

Noscavoe+Fores §7 | 2216 [ 01% | 2313 34 | 1

SATojiakS . Toal 5.4 | 6555 113.0% | 6430 |13 103 | 37

BobadedsS ) Tahae0 Azoa 45 | 8554 11820 8510 30
B ehosSaaién g7 [rmfass s

(A (57 I THH I BEA




DISTRIBUICAO DAS 3436 EMPRESAS CLOURES EM 2012

. Empresas Trabalhadores
Freguesias
N % N | %
Bucelas 109 32 991 2.4
Apelacdo+Camarate+Unhos 421 | 123 | 2687 | 6,6
Fanhdes 35 1,0 192 k-
Frielas+S. A .Cavaleiros 258 75 | 3620 | 89
Loures 574 | 16,7 | 5850 | 144
Lousa 93 2,7 1131 ]| 28
Moscavide+Portela 365 | 106 | 1980 | 49
S.A.Toja+S.J.Tojal 275 80 | 5852 | 144
Bobadela+S.J.Talha+S.|Azdia 785 | 228 | 6751 | 16,7
PriorV elho+Sacavém 521 | 152 | 11461| 28,3
Total 3436 | 100,0 | 40515 100,0




Parte A: Empresas e trabalhadores por dimensao

, . Empresas Trabalhadores
Dimensao
N % N %
1 Micro 2788 81.1% 9057 22.4%
2 Pequena 932 15,5% 10017 24 7%
3 Média 97 2,8% 9048 22,3%
4 Grande 18 06% 12383 30,6%
Total 3436 ] 100% [ 40515 100%




Parte A: Seleccao das Empresas “Alvo” (1/2)

2010 2012
Hade idade
fregemp Dmensio =23 30+ Totwl <=29 Towl <=2% 0+
N % N % N % N 4 2 N % N % N %
110701 Apelacio |1 Mero 21 1.2% | 103 | 1% | 124 Y 15 1 1.1% E] 035% 83 | 1.1%
2 Fequena 8 0.3% 52 |o5%| &1 |05% 2 44 | 0.4% 7 05% | 73 |0.9%
2 Madiz 3 58 | 0.8%
Totl 23 2 21 | 0.5% 18 181 |o5% | 177 | 0.4%
110702 Bucelas |1 Mcro 5] 54 322 | 2.2 47 22 [3.0% | 283 | 32%
2 Fequena n7 78 427 | 4.1% =4 22 | 4.2% | 422 | 42%
3 Madis 33 25 2% 21 2% | 3.4% | 277 | 31%
Total 219 155 074 122
110702 Canarae |1 Mcro FEE] 118 EES) ==
2 Fequena 1 142 1 110
3 Média 11 5] 42 4z
Total 420 323 2507 z48
(770705 Fannezs |® Moo 12 17 11 1
2 Fequena T4 10 59 12
2 Média 2 2 57
Total 28 29 pric<) 26 0.5% | 192 | 05%
[110708 FrieBs |1 Mcro 28 26 210 1 2.6% | 225 | 25%
2 Fequena 105 79 550 24 53% | 515 | 52%
2 Média 208 % 173 754 123 7.2% | 824 | 7%
4 Grande 820 578 1205 432 7.1% | 1195 | 98%
Totl 01% 254 219 | 81% | es7 56% | 2819 | 65%
110707 Loures |1 Mcro 1 241 1687 17.4%| 1562 |172%
2 Fequena 158% | 2024 278 205 156% | 1542 | 154%
2 Média 103% | =42 128 1 117%| 84 |105%
4 Grande 184% | 221 4z 218 145% | 1754 | 142%
Total 158%| 726 1103 779 143% | 5822 | 14.4%
110708 Lousa T Mcro 26% | =0 18 | 1.3% | 7@ |20% | 1% | 1.9% = 2.2% | 192
2 Fequena 44% | %80 1 | ase | 431 | 43% | 52 | 4.4% 75 4.8% | 481
3 Media 42% | %04 72 | 42% | 425 | 52% | 501 |51% | &0 52% | 456
Totwl 27% | 1274 181 | 21% | 1038 |27% | 217 | 2e% | 153 2.9% | 129
110709 1 Mcro 7.0% | =8 94 |ee% | 618 | 70% | 712 | 6.% 73 7.0% | 829
Moscavde 2 Fequens 47% | a8 1 S5& | 473 | 45% | 5= | 4.2% 78 40% | 473
2 Média 21% | 1 2 |18% | 185 |20% | 16 | 2.0%
4 Grande 22% | 20 | 23%
Towl 40% | 192 | 40% | 232 | 28% | 1256 | 23% | 48|32 | 151 |24% | 951 |28 | 102 | 27%
110712 Sacavem |1 Mcro S5% | 10X |54% | 122 | 2% | 827 |53% | = | 5.7 83 |7.7% | 674 |85 | 757 | 84%
2 Fequena 76% | 1029 |80% | 228 |11.2%| 794 |80% | w20 |85 | 148 |102%| 62 | 73w | 778 | 7%
3 Média 8.3% 1 |85% | 184 |98 | 557 |73% | 781 | 7.7 | 151 |108%| 6@ | 9.1% | 844 | 92%
4 Grande 125%| 1490 |108%]| 155 | a7 | 1 12.4% ] 1535 |108% | 149 | 8.1% | 12238 |13.4% | 1485 | 120%
Total 98% | 4435 | 92% | 877 | 80% | 352 | 94% | 4285 | 9.2% | 531 | 83% | 2331 | 5.2 | 22| 25%
110713 Santa kra |1 Mcro 2% | 1011 [ 22% | 145 |10.2%] s3% E% | 354 || 05 | 98% | 6= [T | T2 | 55
de Azoia 2 Fequena 7.7% | =2 183 | 80% | 249 e | 012|855 | 100 |es% | 701 | 8.22% | 801 | 80%
3 Media 118%[ 1111 2| 127 | 7e% | 838 a2 | 9.8% 95 |8s8% | 8@ |105%| 857 | 95%
4 Grande 20% | 1323 | 94% | 442 |135% | 708 |832% | 1154 | 2.0% 72 | 30% | 1 1.8% | 250 | 20%
Towal 0% | 4438 | 92% | 883 |105%| 2220 | 85% | 112 | 88% | 373 | 58% | 2374 | 7.0% | 2747 | 62%




Parte A: Seleccao das Empresas “Alvo” (2/2)

2010 2011 2012
cace cace cace
fregemp Dmens 2o <= 30+ Towl <= 29 30+ Towral - 239 0=
N % N ®: N 2 N %2 N % N % N %2 N %z
110714 San 1 MEro 62 3.7% | 21 35% 388 35% 45 2% 2 3.3% 3L | 33% 37 3.4% 280 | 35% 317 3.5%
Ant3o go Topgl ZFeguera 72 28% 370 35% 442 3.4% 47 2.3% 2 29% 336 28% 33 2.3% 30s 36% 337 3 4%
3 vecia -] 2,0% 108 13% 147 1.5% 2 3.7% | 2 3.0% 305 |31 39 2.8% 191 25% 2 25%
Towal 178 1.58% e 21% 974 2.0% 154 18% a2 22% 978 | 21% 109 1.7% 785 | 23% 852 2.2%
110715 S30 Jodo |1 Mcro 138 | 7.7% 783 85% 917 8.3% 122 | 86% 808 2. 1% 927 | 90% -3 8.3% 737 | 93% 326 9.1%
ca Tarma ZFeguera 113 4.4% 49 45% s&2 4 5% 108 5.2% | 442 4.4% 47 46% 70 £,8% 313 | 3.7% 383 3.8%
3INvecia 124 | 6.5% 553 698% 677 6. 8% 11 6.7% 709 8 7% 820 | 3% -] 3.5% 456 | 6.4% 35 £8%
Grance &7 2.1% 845 50% 612 4.3% 41 12% 2 27% 37 | 23% 30 1.2% 281 28% In 25%
Towl 438 | 46% | 2350 | 6.1% | 2788 | 5.8% 379 45% | 2252 | 5.9% | 2631 | 57% 2 3.7% | 1817 | $3% | 2085 | 5.1%
110716 S30 Juldo|1 Mcro & £7% | 382 43% 477 4.3% €S £8% | O 4.5% 4E6 45% £8 54% 77 47% 438 45%
do Tojal ZFeguera 237 83% 1091 |10.4% | 1328 |10.2% 151 75% 830 8 3% 1081 | 9.0% 183 |10,8%] &30 |103% | 1033 |103%
3 Necla 150 7.0% | €18 7.7% TES | T.7T% 14 8.8% | sS00 6.1% 614 | €2% -1 8.1% 379 | 5.0% 465 £.1%
4 Grance S$18 157% | 2491 |23.0% | 30085 |213% | S§33 |[16.1% | 2759 |248% | 32982 |22.58% 433 |17.7% | 2601 |262% | 3034 |245%
Total 984 |104% | 4594 |11.9% | 55738 |116% | 363 |10.2% | 4590 |12.1% | S453 |11.7% | 730 |115%| 4237 |124% | 4967 |123%
110717 Unhos 1Mo 3 22% 212 23% 2 2.3% 2 18% 2 2.3% 22 22% 2 1.8% 202 26% 224 2.5%
ZFPeguera ] 23% | 208 20% 2 2.0% 49 24% 170 1.7™% 219 18% 41 2,.8% 131 15% 172 1.7
3 Nedla 6 0.4% 45 06% 81 0.6%
Total o5 1.0% 420 1.1% 516 1.1% 75 09% 370 1.0% 45 1.0% 67 1.1% 330 1.1% 447 1.1%
110718 Porme 1MEro (3 3.7% &8 38% 419 3.8% €1 £.3% 332 3.8% 83 35% $1 £47% 323 41% 374 41%
2 Feguena 73 20% 282 27% 388 2.7 €6 3.3% 279 258% M5 29% 36 2.5% 64 3.1% 300 3.0%
3 Necia 73 3.8% 1538 20% 2N 23% 34 2,0% 1 0.5% 75 035% 38 2.7% 158§ | 20% 193 2.1%
Towal 210 | 22% 785 21% 1005 | 2.1% 161 198% 652 1.7% 813 1.7% 125 2.0% 742 | 22% S67 2.1%
110722 BodaceB |1 MO s 54% | 340 37% 435 4.0% 63 £4% | 372 4.2% 437 43% 61 57% 361 45% 422 4 7%
ZFeguenra 111 £3% | 423 41% $39 4.1% 108 52% | 41 4.5% 556 4E% 71 £,0% 2 | 47% 473 47%
3 vecia 198 |1049%| 332 | &7 | 737 | 7% | 130 |108%| 575 | 7ot | 7ss | vy | 157 |11.2%| s7e | vew | v | 3%
4 Grance i9 2.0% 257 | 26% 306 2.5%
Total 408 | 43% | 1307 | 34% | 1711 | 36% 348 | 4.1% | 1200 | 3.7% | 1743 | 3.8% 3B $3% | 1589 | 4.7% | 1937 | 4.8%
110723 Prior 1Mo 108 8.2% 431 2% £a8 5.4% -1 59% 517 £58% €01 $9% 73 8.8% 808 | 63% 578 6 4%
veho 2Feguenz 264 |103% | %48 9.1% | 1212 | 9.3% 195 | 9.8% | 385 90% | 1083 | 9.1% 93 6 &% 661 T7% 754 7.5%
3 Necla 424 |223% | 1381 |17.2% | 1805 |182% | 350 |210%| 1702 |208% | 2052 |208% | 426 |30.4%] 1775 |232% | 2201 |24 4%
4 Grance 908 |27,7% | 2814 |25 8% | 3718 |26.3% | 1101 |33.3% | 3390 |305% | 4491 |31.1% | 907 |37.,0%| 314€ |31.7% | &083 |327%
Towmal 1700 J179% | 5624 | 14.6% | 7324 |152% | 1733 |206% | 63504 J17.1% | 8237 |17.7% | 1499 J235% | 6087 |179% ] 7586 | 18.8%
110724 San® 1MEr0 &5 5.8% | 453 49% 851 $.0% 20 8.4% | 208 4 6% 8% | 48% §6 52% ITe 4.7% 430 45%
AnWND aos ZFeouera 116 | £.5% 22 31% 435 | 3.4% 128 | 86.3% | 3&2 3.58% 510 | 4.3% 94 8.5% ra-h | 34% 388 38%
Cavaeros 3Nz a3 23% | 196 | 24% | 23 | 2.4% 2 15% | 157 | 1.9% 132 | 1.8% 13 1.3% 160 | 21% | 178 | 20%
Tomal 257 2.7% 71 25% 1228 | 26% 243 29% 843 2.5% 1191 | 26% 163 26% a8 24% 283 2.5%
1 ME0 1749 | 100% | 9235 | 100% | 10957 | 100% | 12416 | 100% | 83838 | 100% | 10282 | 100% | 1078 | 100% | 7954 | 100% 29 | 100%
2 Feguena 2552 | 100% | 10222| 100% | 12992 | 100% | 2025 | 100% | 9949 | 100% | 11974 | 100% | 1422 | 100% | 3545 | 100% | 9989 | 100%
TRl 3 Megla 1904 | 100% | 5028 | 100% | 9932 | 100% | 1669 | 100% | S17€ | 100% | 9545 | 100% | 1402 | 100% | 7635 | 100% | 037 | 100%
4 Grange 3267 | 100% | 10851 100% | 14118 | 100% | 3310 | 100% | 11119 | 100% | 14429 | 100% | 2449 | 100% | 9839 | 100% | 12388| 100%
Tomal 9472 | 100% | 38559 100% | 45031 | 100% | 5420 | 100% | 35082 | 100% | 46502 | 100% | €370 | 100% | 34073 | 100% | 40423 | 100%




Parte A: Empresas “Alvo” por dimensao nas 16 Freguesias

idade
Freguesias Dimens3ao <= 29 20+ Total
N % N % N %

1107 02 Bucelas 1 Micro a7 4. 4% 242 3.0% 2895 32%
110702 Camarate 1 Micro S2 8.9% 650 8.7% 7868 2.7 %
110705 Fanhdes 1 Micro 14 7.3% 23 1.0% 57 1.1%
] 3 Média 123 8.8% 581 7.3% 624 7.6%

110700 Frielas 4 Grande 492 20.7% | 702 7.1% | 1195 9e6%
110708 Lousa 2 Pequena 75 5.2% 406 4.8% 481 4.8%
110709 Moscavide 2 Pequena 78 5.4% 395 4.6% 473 2.7 %
. 2 Pequena 148  10.2% 628 7.3% 776 7.8%

110712 Sacavam o 151 10.8% | €92 9.1% | 242 93%
] ) 1 Micro 105 9.8% 6954 8.7% 799 8.8%

WREEFIS S AL 4 Grande 73 3.0% 177 1.8% 250 2.0%
1107 14 Santo Antdo do Tojal |3 Media 39 2.8% 191 2.5% 230 2.5%

110715 Sao Joao da Talha 2 Pequena 70 4.5% 313 3.7% 323 3.8% |

1 Micro 52 5.4% 377 4.7% 235 4.8%
1107 18 S3io Julido do Tojal 2 Pequena 153 10.6% 880 10.3% | 1033 10.3%
3 Média 28 6.7% 379 5.0% 485 5.1%

110717 Unhos 2 Pequena <1 2,.8% 131 1.5% 172 1.7%
1 Micro 51 4.7% 323 3.1% 374 4.1%

110719 Portela 3 Média as 2.7% 188 20% | 193 2.1%
1 Micro e1 5.7% 381 4.5% 222 4.7 %

110722 Bobadela 2 Pequena 71 4.9% 402 4.7% 473 4.7%
3 Média 157 11.2% 579 7.6% 738 8.1%

1 Micro 73 6.8% £05 8.3% 578 6.4%

1107 23 Prior Velho 3 Média 426 30.4% | 1775 23.2% | 2201 24.4%
4 Grande 907 37.0% | 3148 31.7% | 4052 32.7%

1107 24 Santo Antonio dos 1 Micro 58 5.2% 374 4.7% 430 4.8%
Cavaleiros 2 Pequena 94 6.5% 291 3.4% 385 3.9%
1 Micro 561 100% | 2849 100% | 4210 100%

2 Pequena 730 100% 2448 100% 4176 100%

Total 3 Média 1020 100% | 4333 100% | 523852 100%

4 Grande 1472 100% 4026 100% 5498 100%

Total 3783 100% | 18454 100% | 19237 100%




Parte A:Empresas “Alvo”

Empresas
Dimensdo | "Nao alvo” “Alvo” Total
N % N % N % Trabalhadores
1Micro | 1505 [80,7%| 1283 [ 81,7% | 2788 [81,1% idade “N&o alvo” “Alvo” Total
2Pequena | 305 [164%| 227 |14,4%| 532 |155% N % N % N %
3Média | 43 [23% | 54 [ 34% | 97 [28% <=29 2587| 12,2%| 3783 19,7%| 6370] 15,8%
aGrande | 12 |06% | 7 |o04% | 19 |o06% »30 18619| 87.8%| 15454| 80,3%| 34073| 84.2%
Total | 1865 [ 100% | 1571 | 1,0 | 3436 [100% Total | 21208] 100%| 19237 100%]| 40443| 100%

"Néo alvo”




Parte A: Habilitacdes nas Empresas “Alvo” por dimensao

Micro Pequena

E"Nio avo™
Z-Avo"




Parte A: Profissdes nas Empresas “Alvo”

Nao manual quailifcad




Parte B: Empresas “Boas” por caem2

por Empresas e Trabalhadores Empresas Empresas Trabalhadores
caemlil RS N % N % N %
A Agricultura, produgao animal, caga, floresta e pesca 38 1,1 11 0,8% 62 0,3%
B Industrias extractivas 3 )1 0 0,0% 0 0,0%
C Industrias transformadoras 385 11,2 191 | 14,0% | 4014 | 19,3%
D Electricidade, gas, vapor, agua quente e fria e ar frio 2 )1 1 0,1% 7 0,0%
E Captacao, tratamento e distribuicao de dgua; saneamento, gestao de residuos e despoluicdo| 16 5 3 0,2% | 140 | 0,7%
F Construcao 359 | 104 193 |14,1% | 1679 | 8,1%
G Comércio por grosso e a retalho; reparacao de veiculos automoéveis e motociclos 1100 | 32,0 | 228 | 16,7% | 4639 | 22,3%
H Transportes e armazenagem 353 10,3 105 7,7% | 2253 | 10,9%
| Alojamento, restauracao e similares 343 10,0 194 |14,2% | 877 | 4,2%
J Actividades de informacao e de comunicagao 37 1,1 15 1,1% 172 0,8%
K Actividades financeiras e de seguros 37 1,1 9 0,7% 35 0,2%
L Actividades imobiliarias 69 2,0 46 3,4% 140 | 0,7%
M Actividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares 215 6,3 114 | 8,3% 585 | 2,8%
N Actividades administrativas e dos servigos de apoio 78 2,3 46 3,4% | 4348 | 20,9%
O Administracao publica e defesa; seguranga social obrigatéria 8 ,2 6 0,4% 139 | 0,7%
P Educagéao 49 1,4 34 | 2,5% 446 | 2,1%
Q Actividades de saude humana e apoio social 154 45 83 6,1% 803 | 3,9%
R Actividades artisticas, de espectaculos, desportivas e recreativas 32 9 3 0,2% 28 0,1%
S Qutras actividades de servigos 158 4,6 87 6,4% 397 1,9%
Total 3436 | 100,0 | 1369 rmo,o% 20764 (100,0%




4.7 CAEM1L ”G”: G COMERCIO POR GROSSO E A RETALHO, REPARACAO DE
VEICULOS AUTOMOVEIS E MOTOCICLOS (1/10)

G Comeércio por grosso e aretalho;

reparagao de veiculos automoéveis e motociclo

PriorVelho+Sacavem— 2772272727243 v, V7777

Bobadela+S.J.Talha+S.|_|
Azdia

S.A.Tojal+S.J.Tojal {777

Moscavide+Portela 77 Y <= 29
Lousa—? HH30+

Loures—%

Frielas+S.A.Cavaleiros 2277777/~ 25, i77777777

Fanhoes

Apelacédo+Camarate+Un_[EEHH
hos [/

Bucelas

I I I I
0% 10% 20% 30% 40%




4.7 CAEM1L ”"G”: G COMERCIO POR GROSSO E A RETALHO, REPARACAO DE VEiCULOS

AUTOMOVEIS E MOTOCICLOS (2/10)

Qutras_G BoasR G Total OR
N % N % N %
<=24 264 5,0% 502 10,8% 766 7,7% 2,16
25-29 | 488 9,3% 728 15,7% | 1216 | 12,3% | 1,69

idade R
30-64 | 4409 | 83,9% | 3378 | 72,8% | 7787 | 78,7% | 0,87
65+ 96 1,8% 31 , 7% 127 1,3% 0,37
Total 5257 | 100,0% | 4639 [ 100,0% | 9896 | 100,0% | 1,00
a. caeml1l_RS = G Comércio por grosso e a retalho; reparacao de veiculos
OR
Outras_G BoasR G Total
N O/O N O/O N O/O

Homem 3357 | 63,7% | 2578 | 55,5% | 5935 | 59.8% | 0,87
Mulher | 1914 | 36,3% | 2068 | 44,5% | 3982 | 40,2% | 1,23
Total 5271 [100,0% | 4646 |100,0%| 9917 |100,0%| 1,00
a. caemll_RS = G Comércio por grosso e a retalho; reparacao de
veiculos automéveis e motociclos

sexo

Total OR
Qutras_G BoasR G
N % N % N %
1 Semtermo 3481 | 76,4% | 3230 | 72,2% | 6711 | 74,3% | 0,94

Tipode |2 Com termocerto | 979 | 21,5% | 1212 | 27,1% | 2191 | 24,3% | 1,26
contrato (3 Com termo incerto 72 | 1,6% | 28 6% | 100 | 1,1% | 0,40
8 QOutra situagao 24 5% 5 1% 29 3% | 0,21

Total 4556 [100,0%| 4475 [100,0%| 9031 [100,0%| 1,00

a. caem1l_RS = G Comércio por grosso e a retalho; reparacao de veiculos
automoveis e motociclos




4.7 CAEM1L ”G”: G COMERCIO POR GROSSO E A RETALHO, REPARACAO DE VEICULOS 3 )
AUTOMOVEIS E MOTOCICLOS (3/10) =

Total OR

Qutras_ G BoasR G
N % N % N %
Baixo 3288 | 62,7% | 2132 | 46,0% | 5420 | 54,9% | 0,73
Médio 1371 | 26,1% | 1707 | 36,9% | 3078 | 31,2% | 1,41
Elevado | 541 | 10,3% | 757 | 16,3% | 1298 | 13,1% | 1,59
Superior 44 ,8% 36 ,8% 80 ,8% 0,93
Total 5244 1100,0% | 4632 |100,0%| 9876 | 100,0%| 1,00

a. caemil_RS = G Comércio por grosso e a retalho; reparacao de veiculos
automdveis e motociclos

Habilitacdes

OR

Total
Qutras_G BoasR G ota

N % N % N %
Nao manual alt.qualific. 1686 | 32,0% | 1228 | 26,4% | 2914 | 29,4% | 0,83
Nao manual qualific. | 2217 | 42,1% | 2447 | 52,7% | 4664 | 47,0% | 1,25

Profissbes .
Manual qualific. 945 [ 179% | 651 | 14,0% | 1596 | 16,1% | 0,78
Elementar 423 | 8,0% 320 | 6,9% | 743 | 7,5% | 0,86
Total 5271 1100,0% | 4646 |100,0%| 9917 |100,0%| 1,00
a. caem1l_RS = G Comércio por grosso e a retalho; reparacao de veiculos automéveis e
motociclos
_



4.7 CAEM1L ”G”: G COMERCIO POR GROSSO E A RETALHO, REPARACAO DE VEICULOS
AUTOMOVEIS E MOTOCICLOS (4/10)

OR
Profiss6es Nao Manuais Altamente Qualificadas Qutras_G BoasR G Total
N % N % N %

11 Represent. poder legisl. e de 6rg. executivos, dirig. super. Adm. Pub., org. espec., directores e gest. empresas | 117 | 6,9% 51 42% | 168 | 58% | 0,60
12 Directores de servicos administrativos e comerciais 176 | 10,4% | 131 | 10,7% | 307 | 10,5% | 1,02
13 Directores de producéo e de servigos especializados 57 3,4% 25 2,0% 82 28% | 0,60
14 Directores de hotelaria, restauragdo, comércio e de outros servigos 546 | 324% | 135 | 11,0% | 681 | 23,4% | 0,34
21 Especialistas dasciéncias fisicas, matematicas, engenharias e técnicas afins 54 3,2% 102 | 83% 156 | 54% | 2,59
22 Profissionais de satde 75 4,4% 65 53% | 140 | 48% | 1,19
23 Professores 3 2% 3 2% 6 2% | 1,37
24 Especialistasem financas, contabilidade, organizacdo administrativa, relacoes publicase 75 44% | 151 [ 123% | 226 | 7,8% | 2,77
25 Especialistas em tecnologias de informacao e comunicagdo (TIC) 7 4% 20 1,6% 27 9% | 3,92
26 Especialistas em assuntos juridicos, sociais, artisticos e culturais 4 2% 5 ,4% 9 3% | 1,72
31 Técnicos e profissoes das ciéncias e engenharia, de nivel intermédio 85 5,0% 128 | 104% | 213 | 7.3% | 2,07
32 Técnicos e profissionais, de nivel intermédio da saude 79 4,7% 36 2,9% 115 | 3,9% | 0,63
33 Técnicos de nivel intermédio, das dreas financeira, administrativa e dos negocios 385 | 22,8% | 345 | 28,1% | 730 | 251% | 1,23
34 Técnicos de nivel intermédio dos servigos juridicos, sociais, desportivos, culturaise similares 1 1% 5 4% 6 2% | 6,87
35 Técnicos das tecnologias de informacao e comunicagao 22 1,3% 26 2,1% 48 1,6% | 1,62
Total 1686 100,0% | 1228 100,0% | 2914 100,0% | 1,00

[a. caemi_RS = G Comércio por grosso e a retalho; reparagao de veiculos automdveis e motociclos




4.7 CAEM1L ”G”: G COMERCIO POR GROSSO E A RETALHO, REPARACAO DE VEICULOS
AUTOMOVEIS E MOTOCICLOS (5/10)

Profissdes Nao Manuais Qualificadas Qutras_G BoasR G Totd OR
N % N % N %

|41 Empregados de escritorio, secretarios em geral e operadores de processamento de dados 452 | 204% | 397 | 162% | 849 | 182% | 0,80
42 Pessoal de apoio directo a clientes 5 | 25% | 74 | 30% | 129 | 28% | 1,22
143 Operadores de dados, de contabilidade, estatistica, de servigos financeiros e relacionados comoregisto | 380 | 17,1% | 222 | 9,1% | 602 | 12,9% 0,53
44 Qutro pessoal de apoio de tipo administrativo 85 | 38% | 16 | ,7% | 101 | 22% | 0,17
" 51 Trabalhadores dos servigos pessoais 4 | 18% | 164 | 6,7% | 205 | 44% | 3,63
; 52 Vendedores 1198 | 54,0% | 1574 | 64,3% | 2772 | 59,4% | 1,19
53 Trabalhadores dos cuidados pessoais e similares 2 1% 0 100% ]| 2 0% | 0,00
| 54 Pessoal dos servigos de protecgdo e seguranca 4 2% 0 | 00% | 4 1% | 0,00
Total 2217 100,0%| 2447 1100,0% | 4664 | 100,0% | 1,00

a. caemi|_RS = G Comércio por grosso e a retalho; reparagéo de veiculos automdveis e motociclos - |




4.7 CAEM1L ”"G”: G COMERCIO POR GROSSO E A RETALHO, REPARACAO DE VEiCULOS %

AUTOMOVEIS E MOTOCICLOS (6/10)

Profissdes Manuais Qualificadas Qutras_G BoasR G Tota OR
N % N % N %

61 Agricultores e trabalhadores qualificados da agricultura e producéo animal, orientados para o mercado 7 7% 0 100% | 7 4% | 0,00
62 Trabalhadores qualificados da floresta, pesca e caga, orientados para o mercado 3 3% 0 0,0% | 3 2% | 0,00
71 Trabalhadores qualificados da construgao e similares, excepto electricista 100 | 10,6% | 64 | 9,8% | 164 | 10,3% | 0,93
72 Trabalhadores qualificados da metalurgia, metalomecanica e similares 384 | 40,6% | 300 | 46,1% | 684 | 429% | 1,13
73 Trabalhadores qualificados da impressdo, do fabrico de instr. de precisao, joalheiros artesiose similares | 16 | 1,7% | 12 | 1,8% | 28 | 1,8% | 1,09
74 Trabalhadores qualificados em electricidade e em electronica 66 | 70% | 34 | 52% [ 100 | 6,3% | 0,75
75 Trabalhadores da transformacéo de alimentos, da madeira, do vestudrio e outrasindustriase artesanato 116 [ 123% | 83 | 127% | 199 | 125% | 1,04
81 Operadores de instalacoes fixas e maquinas 30 | 32% | 73 | 11,2% | 103 | 6,5% | 3,54
82 Trabalhadores da montagem 41 | 43% [ 10 | 15% [ 51 | 32% | 0,35
83 Condutores de veiculos e operadores de equipamentos méveis 182 1 193% | 75 | 11,5% | 257 | 16,1% | 0,60

Total 945 [100,0% | 651 | 100,0% [ 1596 | 100,0% | 1,00

a. caemil_RS = G Comércio por grosso e a retalho; reparagao de veiculos automéveis e motociclos




4.7 CAEM1L ”G”: G COMERCIO POR GROSSO E A RETALHO, REPARACAO DE VEICULOS

AUTOMOVEIS E MOTOCICLOS (7/10)

Profissdes Elementares Outras_G | BoasR G fot OR
NT % [ N| % | N[ %

91 Trabalhadores de limpeza 109 | 258% | 51 | 159% | 160 | 21,5% | 0,62
92 Trabalhadores ndo qualificados da agricultura, producéo animal, pesca e floresta 31 7% | 0]00% | 3| 4% {000
93 Trabalhadores ndo qualificados da industria extractiva, construcéo, industria transformadora | 115 | 27,2% | 171 | 534% | 286 | 38,5% | 1,97
94 Assistentes na preparacao de refeicoes 3| 7% |51 159% | %4 | 73% |2251
95 Vendedores ampulantes (excepto de alimentos) e prestadores de servicos na rua 201 47% | 0] 00% | 20| 27% | 0,00
96 Trabalhadores dos residuos e de outros servigos elementares 173 | 40,9% | 47 | 14,7% | 220 | 29,6% | 0,36
Total 423 1100,0%] 320 | 100,0% | 743 | 100,0% | 1,00

a. caemi|_RS = G Comércio por grosso e a retalho; reparagédo de veiculos automéveis e motociclos




4.7 CAEMI1L ”G”: G COMERCIO POR GROSSO E A RETALHO, REPARACAO DE VEICULOS
AUTOMOVEIS E MOTOCICLOS (8/10)

BoasR G Total OR
Qutras_G BoasR G
N % N % N %
Menosde 485,00 euros | 286 | 54% | 822 | 17,7% | 1108 | 112% | 3,26

lgual a 485,00 euros 522 | 99% | 230 | 50% | 752 | 7,6% | 0,50
485,01 a 599,99 euros 779 | 148% | 621 | 13,4% | 1400 | 14,1% | 0,90
600,00 a 749,99 euros 814 | 154% | 637 | 13,7% | 1451 | 14,6% | 0,89

Escaldes de | 750,00 a 999,99 euros 889 | 16,9% [ 976 | 21,0% | 1865 | 18,8% | 1,25
remuneracao [1000,00 a 1499,99 euros 732 | 13,9% | 556 | 12,0% | 1288 | 13,0% | 0,86

mensal 1500,00 a 2499,99 euros | 324 | 6,1% | 358 | 7,7% | 682 | 6,9% | 1,25
2500,00a 374999 euros | 101 | 1,9% [ 94 | 20% | 195 | 2,0% | 1,06
3750,00 a 4999,99 euros | 24 9% 48 | 1,0% | 72 A% | 2,27

5000,00 e maiseuros 13 2% 30 ,6% 43 4% | 2,62
Semremuneracéo 787 | 149% | 274 | 59% | 1061 | 10,7% | 0,39
Total 5271 [ 100,0%| 4646 |[100,0% | 9917 | 100,0% | 1,00

a. caemil_RS = G Comércio por grosso e a retalho; reparacao de veiculos automdveis e
motociclos




4.7 CAEM1L ”G”: G COMERCIO POR GROSSO E A RETALHO, REPARACAO DE VEICULOS
AUTOMOVEIS E MOTOCICLOS (9/10)

Total OR
Qutras_G BoasR G
N % N % N %
45 Comeércio, manutencdo e reparacdo, de veiculosautoméveise motociclos 177 1 203% | 55 | 24,1%| 232 | 21,1% | 1,19
caem2 |46 Comércio por grosso (inclui agentes), excepto de veiculos automdveise motociclos | 301 | 345% | 87 | 382%| 388 | 353% | 1,11
47 Comércio a retalho, excepto de veiculos automoveis e motociclos 394 | 452% | 86 |37,7% | 480 | 43,6% | 0,83
Total 872 1100,0% | 228 |100,0%| 1100 | 100,0%| 1,00
a. caemil_RS = G Comércio por grosso e a retalho; reparagao de veiculos automdveis e motociclos
OR
Qutras_G BoasR G Total
N o/O N o/O N o/O
Menos de 2000 milhares de euros 725 | 87,1% | 173 | 81,6% | 898 | 86,0% | 0,94
Volume de | 2000 - 9999 milhares de euros 8 | 10,7% | 29 | 13,7% | 118 | 11,3% | 1,28
negocios | 70000 - 49999 milhares de euros 18 2,2% 6 2,8% 24 2,3% | 1,31
50000 - 499999 milhares de euros 0 0,0% 4 1,9% 4 4%
Total 832 |100,0% | 212 |100,0%| 1044 | 100,0%| 1,00
a. caemll_RS = G Comércio por grosso e a retalho; reparacao de veiculos automoveis e motociclos




-

4.7 CAEM1L ”G”: G COMERCIO POR GROSSO E A RETALHO, REPARACAO DE VEICULOS
AUTOMOVEIS E MOTOCICLOS (10/10)

T
-~
A
T

~

OR
Total
Qutras_G BoasR G
N % N % N %
Micro 753 | 86,4% | 176 | 77,2% | 929 | 84,5% | 0,89
Dimensao Pequena 108 | 12,4% 35 154% | 143 | 13,0% | 1,24
Média 11 1,3% 14 6,1% 25 2,3% | 4,87
Grande 0 0,0% 3 1,3% 3 ,3%
Total 872 1100,0% | 228 [100,0%| 1100 | 100,0%| 1,00
a. caemil_RS = G Comércio por grosso e a retalho; reparacéo de veiculos
OR
Outras_ G BoasR G Total
N Yo N Yo N Yo
,O 780 96,3% 199 93.,4% o979 O95,7% 0,97
15,0 1 , 126 (0] 0,0°% 1 , 1%
48,0 1 1% O 0,0%% 1 ., 1%
csest 1,0 1 , 126 (0] 0,0°% 1 , 1%
60,0 3 4% (0] 0,0% 3 , 3%
80,0 1 , 1926 1 526 2 , 2% 32,80
99,0 O 0,0%% 1 526 1 ., 1%
700.,0 23 2,8% 12 5,6% 35 3.,4% 1,98
Total 810 100,0% 213 100,0% 1023 100,0%% 1,00
a. caemll__ RS = Comercio por grosso e a retalho,; reparacao de
veiculos automoveis e motociclos




CONCLUSOES: GENERO

Caracteristicas dos Trabalhadores das empresas "Boas" ] Homes:lxz Mulher| Moda
A Agricultura, produgao animal, caca, floresta e pesca 56.5% | 43.5% 1
C Industrias transformadoras 72,0% | 28,0% 1
D Hectricidade, gas, vapor, agua quente e fria e ar frio 85,7% | 14,3% 1
E Captagéo, tratamento e distribuicdo de agua; saneamento, gestao de residuos e despoluicdo| 62,1% | 37,9% 1
F Construcao 88,9% | 11,1% 1
G Comércio por grosso e a retalho; reparagao de veiculos automéveis e motociclos 55,5% | 44,5% 1
H Transportes e armazenagem 75,4% | 24,6% 1
| Alojamento, restauracéo e similares 43,2% | 56,8% 2
J Actividades de informacéo e de comunicacao 74,4% | 25,6% 1
K Actividades financeiras e de seguros 57,1% | 42,9% 1
L Actividades imobiliarias 44 7% | 55,3% 2
M Actividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares 54,9% | 45,1% 1
N Actividades administrativas e dos servigcos de apoio 68,2% | 31,8% 1
O Administracao publica e defesa; seguranca social obrigatéria 65,7% | 34,3% 1
P Educacéao 25,3% | 74,7% 2
Q Actividades de saude humana e apoio social 11,1% | 88,9% 2
R Actividades artisticas, de espectaculos, desportivas e recreativas 66,7% | 33,3% 1
S Qutras actividades de servigos 23.4% | 76.6% 2




CONCLUSOES: IDADE E TIPO DE CONTRATO

Idades Tipo de Contrato
Caracteristicas dos Trabalhadores das empresas "Boas" [<-24]2:25-29]3:30- 64 |4 65+ | Noda |1:Semtemmo|2.C. Leerto | 3:C.LNCENo] 4.00tra
A Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca 81% | 16,1% | 694% | 65% | 3 67,7% 29,0% 3,2% 0,0%
C Industrias transformadoras 50% | 98% | 841% |11% | 3 80,2% 15,1% 4,6% 0,0%
D Blectricidade, gas, vapor, agua quente e fria e ar frio 286% | 143% | 571% | 00% | 3 57,1% 42,9% 0,0% 0,0%
E Captagdo, tratamento e distribui@o de agua; saneamento, gestdo deresiduose | 57% | 17,1% | 77,1% | 00% | 3 57,8% 41,5% T% 0,0%
F Construgao 34% | 81% | 864% |20% | 3 66,3% 18,4% 14,9% ,3%
G Comércio por grosso e a retalho; reparagéo de veiculos automoveis e motociclos | 10,8% | 15,7% | 728% | ,7% | 3 72,2% 27,1% 6% 1%
H Transportes e armazenagem 52% | 11,1% | 829% | 7% | 3 74,6% 22,7% 1,9% ,9%
| Alojamento, restauragéo e similares 86% | 106% | 796% | 1,3%| 3 65,8% 32,6% 1,1% ,9%
J Actividades de informagéo e de comunicacdo 81% | 203% | 709% | 6% | 3 54,6% 41,1% 3,7% ,6%
K Actividades financeiras e de seguros 29% | 17,1% | 80,0% |[0,0% | 3 77,8% 18,5% 3,7% 0,0%
L Actividades imobiliarias 47% | 87% | 820% |47% | 3 63,1% 34,4% 1,6% 8%
MActividades de consultoria, cientfficas, técnicas e similares 38% | 13,0% | 822% | 10% | 3 78,0% 20,6% 8% ,6%
N Actividades administrativas e dos servigos de apoio 62% | 142% | 789% | 7% | 3 62,8% 28,6% 8,5% 1%
O Administragéo publica e defesa; seguranga social obrigatdria 122% | 187% | 676% | 14% | 3 77,9% 21,4% 7% 0,0%
P Educacéo 40% | 155% | 800% | 4% | 3 | 633% 34,1% 1,9% 7%
Q Actividades de salide humana e apoio social 47% | 132% | 81,1% | 10% | 3 65,4% 32,6% 1,3% 1%
R Actividades artisticas, de espectaculos, desportivas e recreativas 00% | 333% | 66,7% |0,0%| 3 0,0% 100,0% 0,0% 0,0%
S QOutras actividades de servicos 50% | 106% | 81,9% |25% | 3 69,9% 27,0% 6% 2,5%




CONCLUSOES: HABILITACOES E TIPO DE PROFISSAO

Habilitagdes Profissdes
Caracteristicas dos Trabalhadores das empresas "Boas" :Baxo |2Médio [3:Bevado |s:superior | Moda 1Nao mg@al 2Nao rr'w.mual 3Mar.u.1al sBementar| Moda
at.qualfic. | qualfic. | qualfic.
A Agricultura, produgéo animal, caga, floresta e pesca 66,1% | 21,0% | 12,9% 0,0% 1 27,9% 1,6% 59,0% | 11,5% 3
C Industrias transformadoras 60,7% | 24,6% | 14,4% 3% 1 27,5% 16,9% 49,8% 5,8% 3
D Bectricidade, gas, vapor, agua quente e fria e ar frio 29% | 42,9% | 14,3% 00% | 12| 714% 0,0% 143% | 143% | 1
E Captacéo, tratamento e distribuicdo 4gua; saneamento, gestao residuos e despoluicdo [ 55,0% | 29,3% | 15,7% 0,0% 1 22,9% 20,0% 30,0% | 27,1% 3
F Construgdo 69,0% | 17,3% | 13,2% 5% 1 36,7% 8,5% 47,6% 7.2% 3
G Comércio por grosso e a retalho; reparagao de veiculos automéveis e motociclos 46,0% | 36,9% | 16,3% 8% 1 26,4% 52,7% 140% | 6,9% 2
H Transportes e armazenagem 55,6% | 34,3% | 95% ,6% 1 16,0% 354% 328% | 158% | 2
| Alojamento, restauragao e simiares 81,8% | 16,4% [ 1,7% 1% 1 18,9% 57,1% 6,6% 17 4% 2
J Actividades de informagéo e de comunicagéo 16,9% | 48,8% | 33,7% 6% 2 87,2% 11,6% 0,0% 1,2% 1
K Actividades financeiras e de seguros 20,0% | 37,1% | 40,0% 29% 3 48,6% 48,6% 0,0% 29% | 1,2
L Actividades imobilidrias 493% | 27,0% | 22,4% 1,3% 1 48,0% 36,8% 46% | 105% | 1
MActividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares 324% | 36,9% | 28,8% 1,9% 1 62,9% 22,5% 5,8% 8,9% 1
N Actividades administrativas e dos servigos de apoio 52,7% | 40,6% | 6,6% 2% 1 7.2% 70,1% 6,1% 16,6% 2
O Administragao publica e defesa; seguranga social obrigatdria 750% | 24,3% | 7% 0,0% 1 2,9% 83,6% 0,0% 136% | 2
P Educagéo 251% | 282% | 44,1% | 2,7% 3 56,2% 36,0% 2,9% 4,9% 1
Q Actividades de satde humana e apoio social 50,1% | 24,7% | 24,1% 1,1% 1 48,1% 42,3% 1% 9,5% 1
R Actividades artisticas, de espectaculos, desportivas e recreativas 0,0% | 66,7% | 33,3% 0,0% 2 66,7% 0,0% 333% | 0,0% 1
S QOutras actividades de servigos 632% | 21,1% | 12,8% 3,0% 1 29,3% 53,5% 4,3% 13,0% 2




CONCLUSOES: HABILITACOES E TIPO DE PROFISSAO

Caracteristicas dos Trabalhadores das empresas "Boas" Pofsses N Manais hamente Queffcades
W12 B 14 [ 212 |28 24|25 23[R ]3FB|3HA
A Agricutiura, producéo animal, caga, floresta e pesca 11,8% | 11,8% 11,8% 5,9% 35,3% | 23,5% 31
C hdUstrias transformadoras 48% | 7,8% | 68% | 88% |16,6%| 1,2% 48% | 1,9% | ,7% |29,0%| 1,1% |16,0% 5% | 31
D Bectricidade, gas, vapor, 4gua quente ¢ fria e ar frio 20,0% | 20,0% 20,0% 40,0% 0,0% | 33
E Captacdo, tratamento e distribuicdo &gua; saneamento, gestdo residuos despoluido | 15,6% | 6,3% | 3,1% 125%| 3,1% 6,3% 9,4% 40,6% 31% | 33
F Construgéo 74% | 4.3% | 12,6%| 11,5% | 199%| 1,7% 2% | 4% | 2% [327%]| 2% |3%% 32% | 31
G Comércio por grosso e a retalho; reparacéo de veiculos automoveis e motociclos | 4,2% | 10,7%| 2,0% | 11,0% | 8,3% | 5,3% | ,2% | 12,3%| 1,6% | 4% |104%| 29% (28,1%| 4% | 21% | 33
HTransportes e armazenagem 31% | 9,6% [14.0%| 7,0% | 2% 50% | 4% | 2% | 4% | ,6% |56,7% 28%| 3
| Alojamento, restauragdo e simiares 4,8% | 6,6% | 1,2% | 80,1% 1,2% 6% | 6% 1,8% | 3,0% 14
J Actividades de informagao e de comunicagéo 13% 1 60% | 7% | 47% |14,0% 27% | 220%| 0,0% | 1,3% 7.3% [ 13% [ 387%| 35
K Actividades financeiras e de sequros 11,8%| 59% | 5,9% | 23,5% 29,4% 59% 11,8%| 59% 2
L Actividades imobilidrias 82% 17,8%| 2,7% | 28,8% | 1,4% 55% | 14% 5,5% 274% 14% | 14
MActividades de consuttoria, cientificas, técnicas e similares 6,0% | 4.9% | 1.4% | 10,6% |13,8%| 1,6% 1,1%( 87% | 1,1% [13,3%| ,8% |23,0%| 24% | 14% | 33
NActividades administrativas e dos servigos de apoio 42% [ 98% | 1,7% | 98% | 42% | ,7% | 3% |[5%% | ,7% | 1% |11,9%| 3% |47,6%| 3% | 1,7% | 33
0 Administrago publica e defesa; sequranca social obrigatria 0,0% | 25,0% 0,0% 75,0% 3
P Educagéo 12% | 56% | 28% | 48% | 24% | 4% [693%| 2.0% | 4% | 52% A% | 44% | 4% | 8% | 23
QActividades de salide humana e apoio social 26% | 16% | 41% | 52% | 0,0% | 32,4%|145%| ,5% | 0,0% | 11,4% 1,8% | 19.2%| 18% | 47% | 3% | 22
R Actividades artisticas, de espectaculos, desportivas e recreativas 100% 14
S Quiras actividades de servicos 6,0% | 94% | % | 13,7% | ,9% 51% | 6,0% | ,9% |17,1%|10,3%| 1,7% | 6,8% [20,5% | ,9% | 34




Conclusées: Profissbes ndo manuais qualificadas

Caracteristicas dos Trabalhadores das empresas "Boas"

ProfissGes Ndo Manuais Qualificadas

41 42 43 44 51 52 53 54 | Moda

A Agricultura, producao animal, caga, floresta e pesca 100% 43
C Industrias transformadoras 22,5%| 2,4% (17,7%| 9,9% | 5,3% | 42,0% ,3% | 52
D Hectricidade, gas, vapor, agua quente e fria e ar frio 14,3%| 0,0% | 25,0%|14,3%]| 0,0% | 46,4% 0,0% | 52
E Captacéo, tratamento e distribuicdo agua; saneamento, gestdo residuos despoluicdo |49,6%| 4,8% |22,4%| 8,0% | 1,6% | 11,2%| 1,6% | 8% | a1
F Construcéo 49,6%| 4,8% |22,4%| 8,0% | 1,6% | 11,2%| 1,6% | 8% | 52
G Comércio por grosso e a retalho; reparacao de veiculos automdveis e motociclos 16,2%| 3,0% | 9,1% | ,7% | 6,7% |64,3%| 0,0% | 0,0% | 52
H Transportes e armazenagem 42,8%| 1,8% |34,2%|17,2%| 2,2% | 1,4% 3% | 41
| Alojamento, restauragao e similares 1,2% | 2% | 1,4% | ,2% |59,5%|36,9%| 0,0% | ,6% | 51
J Actividades de informagao e de comunicagéo 50,0%| 10,0%| 0,0% | 10,0%| 0,0% | 30,0% 41
K Actividades financeiras e de seguros 82,4%| 0,0% | 0,0% | 11,8%| 0,0% 59% | 41
L Actividades imobiliarias 35,7%| 19,6%|17,9%| 17,9%| 5,4% | 3,6% 0,0% | 41
M Actividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares 43,2%| 8,3% |28,8%| 4,5% | 8% |12,1% 23% | a1
N Actividades administrativas e dos servigos de apoio 16,4%| 9,5% | 2,9% | 1,4% | 1,4% | ,3% 68,2%| 54
O Administragao publica e defesa; segurancga social obrigatéria 3,4% | 9,4% ,9% | 0,0% 86,3%| 54
P Educagéo 29.2%| 2,5% | 1,9% | 2,5% [12,4% 491%| 2,5% | 53
Q Actividades de salde humana e apoio social 53% |13,2%| 3,5% | 29% | 9,7% | 0,0% [65,0%| ,3% | 53
R Actividades artisticas, de espectaculos, desportivas e recreativas

S Qutras actividades de servigos 93% | 42% | 5% | ,5% |752%)| 3,3% | 5,1% | 1,9% | 51




Conclusodes: Profissdes manuais qualificadas

Profissdes Manuais Qualificadas
61 62 71 72 73 74 75 81 82 83

Caracteristicas dos Trabalhadores das empresas "Boas"

A Agricultura, produgéo animal, caga, floresta e pesca 77,8% 0,0% 2,8% | 2,8% 16,7%| 61
C Industrias transformadoras 4.2% | 26,2%| 15,1%| 2,8% [15,2%(30,2%| ,2% | 6,2% | 81
D Bectricidade, gas, vapor, agua quente e fria e ar frio 100% | 83
E Captacao, tratamento e distribuicao de agua; saneamento, gestao de residuos e 0,0% 0,0% | 4,8% 24% | 2,4% 90,5%| 83
F Construgao 0,0% 43,5%|25,6%| ,1% [21,9%| 6% | 1% | 1,7% | 6,4% | 71
G Comércio por grosso e a retalho; reparagao de veiculos automéveis e motociclos 0,0% | 0,0% | 9,8% |46,1%| 1,8% | 5,2% | 12,7%| 11,2%| 1,5% |11,5%| 72
H Transportes e armazenagem 9% | 2,6% 2% | ,5% 2,2% 193,9%| 83
| Alojamento, restauragéo e similares 1,7% 3,4% 93,1%| 0,0% 1,7% | 75

J Actividades de informagao e de comunicagao
K Actividades financeiras e de seguros

L Actividades imobiliarias 28,6%|28,6%| 0,0% | 14,3% 14,3% 14,3%| 61,62
M Actividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares 5,9% (20,6%| 0,0% | 0,0% 50,0%| 11,8%| 11,8%| 81
N Actividades administrativas e dos servigos de apoio 1,6% | 34,3%| 9,4% |18,8% 28,6%| 1,2% | 0,0% | 0,0% | 6,1% | 62
O Administragéo publica e defesa; seguranca social obrigatéria

P Educagéo 15,4%| 15,4%|23,1%| 7,7% 38,5%| 83
Q Actividades de salde humana e apoio social 100% | 83
R Actividades artisticas, de espectaculos, desportivas e recreativas 100% 74

S Qutras actividades de servigos 5,9% 41,2%|41,2% 11,8%| 75,81




ConclusOes: ProfissOes elementares

Caracteristicas dos Trabalhadores das empresas "Boas" ProfissGes Elementares
91 92 93 94 | 95 | 9%

A Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca 14,3%|57,1%| 14,3%| 14,3% 0,0%
C Industrias transformadoras 27,3% 37,7%| 1,7% | 4% [32,9%| 93
D Hectricidade, gas, vapor, agua quente e fria e ar frio 100% 93
E Captagao, tratamento e distribuicdo de agua; saneamento, gestéo de residuos e despoluicao 100% | 96
F Construcao 5,7% 73,6% 1,9% [ 18,9%| 93
G Comércio por grosso e a retalho; reparagao de veiculos automéveis e motociclos 15,9%| 0,0% | 53,4%] 15,9%| 0,0% | 14,7%| 93
H Transportes e armazenagem 1,9% 11,6% 86,5%| 96
| Alojamento, restauracao e similares 17,0% 0,0% 81,0%| 2,0% | 95
J Actividades de informag&o e de comunicagéo 50,0% 50,0%| 91,96
K Actividades financeiras e de seguros 100% 91
L Actividades imobilidrias 81,3%| 0,0% | 0,0% 18,8%| 91
M Actividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares 28,8%| 1,9% | 48,1% 21,2%| 93
N Actividades administrativas e dos servigos de apoio
O Administrago publica e defesa; seguranca social obrigatoria 63,2%| 0,0% 36,8%| 91
P Educagéo 40,9% 4,5% | 36,4% 18,2%| 91
Q Actividades de satde humana e apoio social 46,1% 1,3% | 22,4% 30,3%| 91
R Actividades artisticas, de espectaculos, desportivas e recreativas
S Qutras actividades de servigos 63,5%| 1,9% 1,9% 32,7%| 91




Conclusao: Remuneracao mensal

EscalGes de Remuneragdo Mensal

Caracteristicas dos Trabalhadores das empresas "Boas" ] 5 3 1 5 5 7 3 9 10 17 Moda
A Agricultura, produgéo animal, caga, floresta e pesca 8,1% [22,6% | 9,7% | 29,0% | 17,7%| 8,1% | 1,6% | 1,6% 1,6% 4
C IndUstrias transformadoras 3,8% | 3,9% [13,9% | 17,4% | 19,6% | 21,7% | 8,7% | 3,4% | 1,0% | ,9% 5,7% 6
D Hectricidade, gas, vapor, &gua quente e fria e ar frio 14,3% 14,3% | 14,3% | 42,9% | 0,0% | 14,3% 5
E Captagéo, tratamento e distribuicéo agua; saneamento, gestao residuos despoluicdo| 3,6% | 5,0% | 19,3% | 25,7% | 22,9% | 14,3% | 5,7% | 0,0% | 0,0% | 0,0% 3,6% 5
F Construgao 10,8% | 8,2% |12,2% | 14,1% | 17,4% | 15,0% | 6,1% | 1,8% | ,5% | ,3% 13,4% 5
G Comércio por grosso e a retalho; reparagao de veiculos automoveis e motociclos 17,7% )| 5,0% | 13,4%|13,7% | 21,0% | 12,0% | 7,7% | 2,0% | 1,0% | ,6% 5,9% 5
H Transportes e armazenagem 86% | 10,5%|18,9% | 27,9% | 125%| 8,1% | 6,1% | 21% | 5% | 4% 4,3% 4
| Alojamento, restauragéo e similares 10,9% | 29,4% | 19,6% | 14,7% | 4,4% | 1,0% | ,5% | 0,0% 0,0% 19,6% 2
J Actividades de informagéo e de comunicagao 1,7% | 2,9% | 11,6%| 25,0% | 18,6% | 19,2% | 7,6% | 3,5% | 2,3% | ,6% 7,0% 4
K Actividades financeiras e de seguros 0,0% | 29% | 86% |20,0%| 8,6% |17,1% | 17,1%] 0,0% | 0,0% | 0,0% | 25,7% 4
L Actividades imobiliarias 6,6% |21,7% | 171%| 7,2% | 6,6% | 7.9% | 7,2% | 3,3% | ,7% | 0,0% | 21,7% 3
M Actividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares 58% | 6,0% | 11,9%| 16,2% | 16,9% | 17,0% | 6,0% | 2,0% | 2% | 2% 17,9% 6
N Actividades administrativas e dos servigcos de apoio 13,1% | 8,3% [10,0% | 40,7% | 18,9% | 4,6% | 1,8% | 5% | ,2% | 2% 1,9% 4
O Administragao publica e defesa; seguranga social obrigatéria 71% | 8,6% |30,0% | 25,0% [ 20,7% | 6,4% | 0,0% 21% 3
P Educacao 6,5% | 6,0% | 14,8% | 85% |17,7%|23,9% | 12,1%| 3,1% 2% | 7.2% 6
Q Actividades de salde humana e apoio social 6,2% | 6,2% |14,7% | 8,5% | 18,1% | 24,3% | 12,2% | 3,2% 2% 6,4% 6
R Actividades artisticas, de espectaculos, desportivas e recreativas 0,0% {33,3%| 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% 66,7% 11
S Qutras actividades de servi¢os 14,2% | 25,2% | 14,2% | 12,7% | 10,5% | 9,2% | 2,0% | 0,0% | ,2% 11,7% 2




Conclusao: volume negodcios, dimensao da empresa capital estrangeiro

Volume de negdcios (milhares de Euros) Dimensdo da Empresa Capital estrangeiro (%)
Caracteristicas das Empresas "Boas"
11 23] 4 [Mda| 1 2| 3| 4 |Moda|l 1 [ 2|3 |4 5| 6 [Moda
A Agricuttura, produco animal, caca, floresta e pesca 90,9%| 9,1% 1 |81,8%]|18,2% 1 |100% 1
C Industrias transformadoras 84,8%| 10,5%)| 3,1% | 1,6% | 1 |69,7%|20,7%| 8,1% [ 15% | 1 [96,8%| ,5% | ,5% 21% | 1
D Bectricidade, gas, vapor, agua quente € fria e ar frio 100% | 0,0% 1 | 100% 1 |100% 1
E Captagéo, tratamento e distribuicao &gua; saneamento, gestéo residuos despoluicao |33,3%|66,7%| 0,0% | 0,0% | 2 66,7%| 33,3% 2| 100% 1
F Construgdo 92,8%| 6,0% | 1,2% 1 1832%|15,1%| 1,1% | ,6% | 1 [98,2% 1,8% | 1
G Comércio por grosso e a retaho; reparagdo de veiculos automoveis e motociclos  {81,6%| 13,7%| 2,8% | 1,9% | 1 |77.2%|154%| 6,1%| 1,3% | 1 [934% 5% | 8% | 56% | 1
HTransportes e armazenagem 84,7%| 95%| 29% | 29% | 1 [755%|16,8%| 56% | 21%| 1 [958% 42% | 1
| Alojamento, restauragao e similares 99,4%| 6% | 0,0% 1 [90,7%| 88% | 5% 1 [100% 1
J Actividades de informagéo e de comunicagdo 100% 1 |66,7%|26,7%)| 6,7% 1 195,0% 50%| 1
K Actividades financeiras e de sequros 100% 1 |88,9%|11,1% 1 188%% 11,1%| 1
L Actividades imobiliérias 90,6%| 9,4% 1 |957%| 4,3% 1 [100% 1
MActividades de consutioria, cientfficas, técnicas e similares 96,3%) 3,7% 1 1895%)| 96% | 9% 1 198,2% 18%| 1
N Actividades administrativas e dos servicos de apoio 66,7%|18,2%| 12,1%| 3,0% | 1 [60,0%|17,1%| 17,1%| 5,7% | 1 |88,6% 114%| 1
0 Administragdo publica e defesa; seguranga social obrigatoria 100% 1 |16,7%|83,3% 2| 100% 1
P Educagdo 93,5%| 6,5% 1 |71,9%|15,6%)| 125% 1 |100% 1
QActividades de satide humana e apoio social 98,6%| 1,4% 1 |74,7%[24,1%| 1,2% 1 [100% 1
R Actividades artisticas, de espectaculos, desportivas e recreativas 99,3%| ,7% 1 | 100% 1 1100% 1
S Qutras actividades de servicos 98,6%)| 1,4% 1 |885%|11,5% 1 [984% 1,6% | 1




Parte C: Questiondrio dirigido as Empresas do C.Loures (1/5)

caem1il| %
A Agricultura, producdo animal, caca, floresta e pesca 5,0
C Indistrias transformadoras 35,0
D Electricidade, gas, vapor, agua quente e fria e ar frio 5.0
F Construcdo 10,0
G Com. grosso e a retalho; rep/céo de veiculos automoveis e motociclos | 15,0
H Transportes e armazenagem 15,0
P Educacdo 5,0
R Actividades artisticas, de espectaculos, desportivas e recreativas 5,0
S Outras actividades de servicos 5,0

Total 100,0




Parte C: Questiondrio dirigido as Empresas do C.Loures (2/5)

caemll Mativos de admissdo de estaglarios %
P Bucasdo Serem Assistentes de Marketinge Comercial 143
G Comérdopor grossoeretalng, reparadode veicu s altoméveise motacicios | Desenvolverem novos projetos. 143
C lndustria Transhrmadora Procurade estagidncs, mas queina-se doCentrode Emprego nes propde outroestégio. 143
G Comérdopor grossoe retaing, reparadiodevelcu os atoméveise motocicios | Terem maior probabilidade de sucessoaquandodasua pasterior integragdona equipa detradalha| 14.3
G Comérdonr grossoeretalng, reparagdode vl cu o5 aoméveise motaciclos [ Comoforma de avaliar odesenvolvimento pessoal e profissional doestagiano 143
RATVdadesanitoas deesteciay s, desnomvas e ralatias (riagdode parcerias ou protocolos das empresas comas escolas ouas unversidades 143
C Industria Transhormadors Proporcionar uma vis30 abrangente da emgresa. 143




Parte C: Questiondrio dirigido as Empresas do C.Loures (3/5)

caemy Condicdes que o5 & tagiar0s devemsats fazer g
¢ Industria Transformadora Habilitagoes do 122 oulicenciatura 1,7
€ Industria Transformadora Formagd o superiorem areas ambiental, quimica, mecanicaeinormatica | 7,7
PEJucacio Politica de comunicagio na empresa 17
C Industria Transformadora Fexb dadedehonaro 1,7
€ Industria Transformadora Esprtoempreendedore pratico paraares mga0 dastarefas 0
C Industria Transformadora Capacdadeparatraba naremequps: 17,7
G Comércio por grosso e retalho, reparagdo de veiculos automoveis e motociclos [Capacidade deowvire questionar 1,7
G Comércio por grosso e retalho, reparagdo de veiculos automdveis e motociclos |Atitude pro-activa na resolugdo de problemas 1,7
G Comércio por goss0 e retalho, reparacdo de ve culos automove s e motociclos [Vontadedeaprendereempenhonafungdo 1,7
Foonstrucio Hum idade n3 acetacio de recomendagdes 1,7
G Comércio por grosso & retalho, reparagdo de veculos automoveis e motociclos [Excelente formagdo pessoa 17
G Comercio por grosso e retalho, reparagdo de ve'culos aLtomove s @ motocicios |Aceitarorentagdes das pessoas mais experientes 1,7
RACT vV da3des artsticas, 08 e3pectacy/os, 0esport vas e recreat as Formagdo nodominio audiovisua 97
Tota 100,0




Parte C: Perspectivas Futuras (4/5)

| Sores % Alpha | Discordo | Concordo
Pers petivas futuras (%) Fatores Discarda | Concordo
fatoriais V.explicada | Cronbach | totalmente totalmente
Mmitejovens 88 00 | 20
Mt jovens NEET 88 |Commtagio| 3% | 0 | 83 | 83 [ &3
Contratar passons 8 terme 83 | [ brazos 83 | 83 | 83
Contratarpessoes portempa indeterminado 45 17| 154 | 615 [ 154
Serimportante dar bemagia nalocal de trabalhe 08 00 | 600
Sermentarde empresas criadas par jovens T | Gstimaos | 35% | 08 83 ) T80 | 167
Darpraferine g pessaas com s dncy aniar 136 e | 88 | Wi
Aameedusempragadas sd o casa de e nenafeias facy's | 506 T892 | B4 | 77




PARTE C: PERSPECTIVAS FUTURAS (5/5)

Rotated Component Matrix®
Component
Contratagcao/ Prazos Estimulos

Admitir_jovens NEET ,858 -,051
Admitir_nao NEET -,838 -,123
Termo ,823 397
Indeterminado -, 745 ,492
Formacao ,132 ,908
Experiéncia 141 ,793
Mentor -,255 ,736
Beneficios -,060 -,586
Extraction Method: Principal Component Analysis.

a. Rotation converged in 3 iterations.




